2011年，本公司以“转变方式、加快发展、深化改革、夯实基础、合规经营” 为工作方针，

积极践行中国人寿特色的寿险发展道路，努力又好又快发展，为实现公司“十二五” 发展目

标奠定坚实基础。 可能对本公司未来发展战略和经营目标产生影响的主要风险因素包括：

（1）宏观政策风险

美国新一轮定量宽松货币政策在全球层面不断释放大量流动性，使我国在出口、汇率、

通货膨胀等方面面临多重压力，导致宏观调控的风险及难度增大。 2011年，我国货币政策由

“适度宽松”转向“稳健” ，尤其强调增强宏观调控的针对性、灵活性、有效性，因此不排除宏

观经济政策根据经济形势的变化调整力度加大的情况出现。而财政、货币政策的变化将给金

融市场带来较大影响，将对公司的业务发展和资产管理造成一定的影响。

（2）业务发展风险

2011年，世界经济将继续在调整中恢复增长，但复苏基础仍然脆弱，阻碍复苏进程的不

稳定、不确定因素犹存。虽然中国经济率先实现回升向好，逐步回归正常增长轨道，但通胀上

升、资产泡沫忧虑以及经济结构不协调、不平衡等问题依旧突出，一定程度上使本公司在保

持业务稳定增长的同时， 进一步调整优化业务结构的难度加大。 同业公司规模扩张冲动不

减，如果行业保持较快的发展速度，为确保本公司的市场优势地位，本公司可能适当加快业

务发展步伐，这对优化业务结构、提升盈利水平将带来一定的压力。

（3）投资风险

鉴于国内外经济环境的复杂性和不确定性，资本市场震荡可能加剧，增加了战略资产配

置的难度，并可能对本公司投资收益和资产账面价值带来一定影响。 同时，随着保险资金投

资范围逐步扩大，本公司可能将部分保险资金投资于新投资渠道，或使用新投资工具，可能

给本公司投资收益和资产账面价值带来一定影响。本公司部分资产以外汇形式持有，这些外

汇资产可能面临因汇率变动带来的风险。

2011年，本公司将持续推进发展方式转变，大力加快业务发展，着力提升城区市场竞争

能力，计划保费收入增长 10%以上。 但受上述多种风险因素影响，本公司业务发展将面临复

杂的外部经营环境，且保险市场竞争更趋激烈，公司需要根据市场竞争态势适时调整业务发

展目标，有效应对市场竞争的挑战，巩固市场主导地位；同时，优化资源配置，加强成本管控，

加大对队伍建设和重大领域的投入力度，努力提高公司经营效益和未来可持续发展能力；预

期 2011年度本公司资金基本能够满足保险业务支出以及新的一般性投资项目需求，为推动

公司未来发展战略的实施，本公司将结合市场情况进行相应的安排。

§6

股本变动及股东情况

6.1�股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数 量 比 例

发行新股、送

股、公积金转股

其 他 小 计 数 量 比 例

一、有限售条件股份

1、国家持股 - - - - - - -

2、国有法人持股 19,323,530,000 68.37% - - 19,323,530,000 - 19,323,530,000 0 0

3、其他内资持股 - - - - - - -

其中：

境内非国有法人持股 - - - - - - -

境内自然人持股 - - - - - - -

4、外资持股 - - - - - - -

其中：

境外法人持股 - - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - - -

有限售条件股份合计 19,323,530,000 68.37% - - 19,323,530,000 - 19,323,530,000 0 0

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 1,500,000,000 5.31% - + 19,323,530,000 + 19,323,530,000 20,823,530,000 73.67%

2、境内上市的外资股 - - - - - - -

3、境外上市的外资股 7,441,175,000 26.33% - - - 7,441,175,000 26.33%

4、其他 - - - - - - -

无限售条件流通股份合计 8,941,175,000 31.63% - + 19,323,530,000 + 19,323,530,000 28,264,705,000 100.00%

三、股份总数 28,264,705,000 100.00% - - - 28,264,705,000 100.00%

限售股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：股

股东名称

年初限售

股数

本年解除限售股数

本年增加限售股

数

年末限售

股数

限售原因 解除限售日期

中国人寿保险

（集团）公司

19,323,530,000 19,323,530,000 - -

控股股东承诺持有股份锁定

36 个月， 自 2007 年 1 月 9 日

A 股股票在上海证券交易所上

市之日起计算

2010年

1月 11 日

合计 19,323,530,000 19,323,530,000 - - / /

6.2�股东数量及持股情况表

单位:股

报告期末股东总数

A 股股东 255,842 户

H 股股东 36,354 户

前十名股东持股情况

股东名称

股东

性质

持股比

例

期末持股总数

报告期内

增减

持有有限售条件

股份数量

质押或冻结的

股份数量

中国人寿保险(集团)公司

国有法人

股东

68.37% 19,323,530,000 - - -

H K SC C �N O M IN E E S�LIM IT E D（注 1） 外资股东 25.66% 7,252,985,276 - 19,476,964 - -

国家开发投资公司（注 2） 其他 0.18% 49,800,000 - - -

中国投资担保有限公司（注 2） 其他 0.10% 29,200,000 - 250,014 - -

中国农业银行－中邮核心成长股票型证

券投资基金

其他 0.09% 26,620,600 18,166,778 - -

U B S�A G 境外法人 0.09% 24,304,345 6,970,956 - -

中国太平洋人寿保险股份有限公司－传

统－普通保险产品

其他 0.07% 20,332,882 - 4,200,000 - -

国泰君安－建行－香港上海汇丰银行有

限公司

其他 0.07% 20,069,517 13,838,960 - -

中国核工业集团公司（注 2） 其他 0.07% 20,000,000 - - -

国际金融－渣打－G O V E R N M E N T �O F�

SIN G A PO R E �IN V E ST M E N T �

C O R PO R A T IO N �PT E �LT D

其他 0.07% 19,135,945 3,009,206 - -

股东情况的说明

注 1：H K SC C �N om inees�Lim ited 为香港中央结算（代理人）有限公司，其所持股份为代香港

各股票行客户及其他香港中央结算系统参与者持有。 因香港联交所有关规则并不要求上述人士申

报所持股份是否有质押及冻结情况，因此 H K SC C �N om inees�Lim ited 无法统计或提供质押或冻结

的股份数量。

注 2：国家开发投资公司、中国投资担保有限公司、中国核工业集团公司在本公司 2006 年 12

月 A 股首次公开发行中通过战略配售成为本公司前十大股东， 其持有的战略配售股份限售期为

2007 年 1 月 9 日—2008 年 1 月 9 日。

注 3：本公司未知前十名股东间是否存在关联关系，也未知其是否属于《上市公司收购管理办

法》中规定的一致行动人。

6.3�控股股东及实际控制人情况介绍

6.3.1�控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √不适用

6.3.2�控股股东及实际控制人具体情况介绍

（1）法人控股股东情况

名称

法定

代表人

注册

资本

成立日期 主营业务

中国人寿保

险（集团）公

司（注）

杨超 46亿元

2003年 7 月 21

日

主要从事人寿保险、健康保险、意外伤害

保险等各类人身保险业务； 人身保险的

再保险业务；国家法律、法规允许的或国

务院批准的资金运用业务； 各类人身保

险服务、咨询和代理业务；国家保险监管

部门批准的其他业务等业务。

注：中国人寿保险（集团）公司的前身是 1999 年 1 月经国务院批准组建的中国人寿保

险公司。2003年经保监会批准，中国人寿保险公司进行重组，变更为中国人寿保险（集团）公

司。

（2）实际控制人情况

实际控制人名称：中华人民共和国财政部

6.3.3�公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

§7

董事

、

监事和高级管理人员

7.1�董事、监事和高级管理人员持股变动及报酬情况

7.1.1�现任董事情况

姓名 职务 性别 年龄 任期起止日期

年初持

股数

年末持

股数

变动

原因

已发工资

/薪酬

各项福利、社

会保险、住房

公积金单位

缴费部分

薪酬合计

（万元）

（税前）

是否在股东单

位或其他关联

单位领取报

酬、津贴

杨 超

董事长、

执行董事

男 61 2009年 5 月 25 日开始 0 0 / 77.46 38.59 116.05 否

万 峰 执行董事 男 52 2009年 5 月 25 日开始 0 0 / 73.44 36.12 109.56

是

（已上交公